[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA No 001. REAPRESENTAÇÃO DO REGIMENTO DO CAU/PI. APRESENTAÇÃO DAS COMISSÕES DE FINANÇAS, ATOS ADMINISTRATIVOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, DE ÉTICA PROFISSIONAL, ENSINO E FORMAÇÃO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL E DE ANÁLISE DE CONTAS. DEFINIÇÃO DE COMPOSIÇÃO DAS MESMAS PELOS CONSELHEIROS TITULARES. APRESENTAÇÃO DO PLANO ORÇAMENTÁRIO DO CAU/PI DO ANO 2012. APROVAÇÃO DA ARQUITETA FRANCILENE DE CASTRO BEZERRA PARA OCUPAR, EM CARÁTER PROVISÓRIO, A FUNÇÃO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO TÉCNICO, DE FISCALIZAÇÃO E INFORMÁTICA DO CAU/PI.

Aos dez dias do mês de janeiro de 2012, reuniu-se o Conselho Deliberativo do CAU/PI na sede do Instituto de Ciências Jurídicas e Sociais Professor Camillo Filho (ICF), situado à Rua Napoleão Lima, nº 1175, Jóquei Clube, em Teresina, Piauí, em sua primeira reunião plenária do ano de 2012. Presentes à reunião o Presidente do CAU/PI, Sanderland C. Ribeiro, a Vice-Presidente, Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira, a Conselheira Federal Titular do CAU/BR, Ana Karine Batista, os Conselheiros Titulares Patrícia Mendes dos Santos, Emanuel R. Castelo Branco, Mário Carvalho Pinheiro, e os Conselheiros Suplentes Virgínia Emannuella Moura Lopes e Maria Lúcia de Bastos Fontes. Aberta a reunião, o senhor Presidente, além de agradecer a presença de todos, designou a Conselheira Patrícia Mendes dos Santos para secretariar os trabalhos. Em seguida, foi reapresentado aos presentes o Regimento Interno do CAU/PI, que travaram discussões sobre falhas constatadas no documento e incongruências com o Regimento Interno do CAU/BR; a Conselheira Federal do CAU/BR Ana Karine sugeriu futuras alterações ao Regimento Interno, mais especificamente, no capítulo IV, art. 6º, inciso IV, que trata dos órgãos consultivos de apoio ao Plenário, assim como propôs a retirada do item “diretor financeiro-administrativo adjunto”; decidiu-se, portanto, que seria formado Grupo de Trabalho para aperfeiçoá-lo. Posteriormente, houve a composição das Comissões Permanentes e de seus respectivos Coordenadores: Comissão de Finanças, Atos Administrativos e Planejamento Estratégico - Patrícia Mendes dos Santos (coordenação), Humberto Gonzaga da Silva e Abimael Fernandes Praxedes; Comissão de Ética Profissional, Ensino e Formação e Exercício Profissional – Ana Lúcia R. Camillo da Silveira (coordenação), Mário Carvalho Pinheiro e Emanuel R.Castelo Branco; Comissão de Análise de Contas - Emanuel R. Castelo Branco (coordenação), Ana Lúcia R. Camillo da Silveira e Mário Carvalho Pinheiro. O Presidente, seguindo a pauta, apresentou o Plano Orçamentário do CAU/PI para o ano de 2012, assim como submeteu a aprovação dos Conselheiros a indicação, em caráter provisório, da arquiteta Francilene de Castro Bezerra à função de livre provimento de Chefe do Departamento Técnico, de Fiscalização e Informática do CAU/PI. O Conselho aprovou o nome indicado por unanimidade. Por fim, o Presidente Sanderland Coelho Ribeiro informou que a arquiteta indicada para o cargo participará de um treinamento para o SICCAU – Sistema de Informação e Comunicação do CAU, no que foi apartado pelo Conselheiro Emanuel R. Castelo Branco, que orientou a assinatura posterior de Termo de Compromisso para contratação. A ata foi aprovada por unanimidade.

Teresina, 10 de janeiro de 2012.

Patrícia Mendes dos Santos

Secretária e Conselheira do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI